
Global Lightning Protection Services A/S

HI-Park 445, Hammerum, 7400 Herning

Årsrapport for 2015/16

(regnskabsår 1/10 - 30/9)

CVR-nr. 31 48 04 69

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 28/2 2017

Jens K. Kristensen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 4

Ledelsesberetning 5

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 7

Balance 30. september 8

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september 10

Noter til årsregnskabet 11

Regnskabspraksis 18

Ledespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. oktober 2015 - 30. september 2016 for Global Lightning Protection Services A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. september 2016 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2015/16.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Herning, den 28. februar 2017

Direktion

Søren Find Madsen

Kim Bertelsen

Bestyrelse

Jan Bendix
formand

Katherine Richardson
Christensen

John Sohn Christensen

Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejerne i Global Lightning Protection Services A/S

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for Global Lightning Protection Services A/S for regnskabsåret 1. oktober 2015 - 30. september 2016, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. september 2016 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. oktober 2015 - 30. september 2016 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Den uafhængige revisors erklæringer

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Herning, den 28. februar 2017

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Henrik Skjøtt Sørensen

statsautoriseret revisor

Selskabsoplysninger

Selskabet	Global Lightning Protection Services A/S HI-Park 445 Hammerum 7400 Herning CVR-nr.: 31 48 04 69 Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september Hjemstedskommune: Herning
Bestyrelse	Jan Bendix, formand Katherine Richardson Christensen John Sohn Christensen
Direktion	Søren Find Madsen Kim Bertelsen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Platanvej 4 7400 Herning
Pengeinstitut	Sparekassen Kronjylland Dalgasgade 35 7400 Herning

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets aktivitet består i at udvikle og sælge ingeniørydelser, laboratorietests, komponenter og komplette løsninger til lynbeskyttelse af installationer og anlæg – primært rettet imod den globale vindmølleindustri.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015/16 udviser et underskud på DKK 12.188.480, og selskabets balance pr. 30. september 2016 udviser en negativ egenkapital på DKK 10.558.481, der skal ses i sammenhæng med ansvarlig lånekapital på DKK 3.917.347, hvilket giver en samlet ansvarlig kapital på DKK -6.641.134.

Årets resultat anses for utilfredsstillende, og kan primært henføres til to forhold.

Det ene og væsentligste forhold vedrører den pr. 1. januar 2015 tilkøbte aktivitet fra Jydsk Lynafleder A/S vedr. lynbeskyttelse af bygninger og anlæg. Der er konstateret endog meget store tab på overtagne entreprisekontrakter. Disse kontrakter er i al væsentlighed færdiggjorte, og der er etableret en ny ledelse og styring af aktiviteten, som samtidigt har oplevet en væsentlig stigning i ordrebeholdningen. Den omfatter entreprisekontrakter i forbindelse med supersygehusbyggerier og elektrificering af jernbanenettet. Der forventes derfor en stærkt forbedret drift af afdelingen i den kommende tid.

Det andet forhold vedrører indsalgstiden for nye produkter på området for beskyttelse og overvågning af lynnedslag på vindmøllevinger. Indsalgstiden har vist sig at være længere end forventet.

Selskabets kompetence- og kapacitetsudvikling har generelt og via de nedenfor omtalte forsknings- og udviklingsprojekter været omfattende i regnskabsåret.

Virksomhedens ingeniør- og testforretning er yderligere konsolideret gennem samarbejder med eksisterende kunder, samt nye udenlandske kunder.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

I regnskabsåret 2016/17 fortsætter selskabet udviklingen af sine kerneområder.

Med baggrund i den generelt stigende kundeinteresse for både produkter og serviceydelser forventes positivt driftsresultat i 2016/17.

I den aflagte beretning for 2015/16 var omtalt to større udviklingsprojekter. Det ene er et projekt i samarbejde med Danmarks Tekniske Universitet (DTU), der er medfinansieret af Energistyrelsens EUDP-fond. Projektet udvikler ny generation af testudstyr til simulering af lynets påvirkninger på store strukturer og afsluttes med fuldskalatest i september 2017.

Det andet projekt udføres i samarbejde med University of Southampton i England. Projektet er et EU-finansieret forskningsprojekt gennem 'EU - MARIE SKŁODOWSKA-CURIE actions, Innovative Training Networks (ITN)'. Projektet udvikler fremtidens løsninger til integration af kulfiber i lynudsatte strukturer. Projektet beskæftiger 3 Ph.d. studerende.

I 2015/16 har selskabet opnået støtte til et projekt gennem EU's Horizon 2020 SME-Instrument. Projektet implementerer lynbeskyttelse på nye og eksisterende vindmølevinger, der forbedrer effektiviteten overfor påvirkninger fra lynnedslag og reducerer dermed omkostningerne ved produktion af energi fra vindmøller.

Projektet benytter GLPS' egenudviklede vingeimplantat i 8-10 demonstrationsprojekter og bidrager direkte til markedsmodning.

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter balancedagen indgået aftale med investorer og långivere til styrkelse af selskabets kapitalgrundlag. Selskabet er i februar 2017 tilført egenkapital på TUSD 500, svarende til ca. TDKK 3.300. Der bliver ligeledes i februar 2017 tilført ansvarlig lånekapital på TEUR 1.000, svarende til ca. TDKK 7.450. Fra februar til september 2017 tilføres yderligere TUSD 500 i ansvarlig lånekapital, der forventes konverteret til aktiekapital ved indeværende regnskabsårs afslutning.

Den samlede ansvarlige kapital vil i løbet af 2017 blive forbedret med i alt ca. TDKK 13.000 efter betaling af afdrag på nuværende ansvarlige lån med TDKK 1.300. Målt på tallene pr. 30 september vil den samlede ansvarlige kapital udgøre TDKK 6.359. I forbindelse med overtagelse af aktiviteten i Jydsk Lynafleder A/S oprettedes et gældsbeholdning på TDKK 1.800, der skulle afdrages over tre år. På grund af tabene i aktiviteten er der ikke afdraget på gælden, og der er opnået enighed med sælger om, at gælden annulleres. Modregningen er sket i den ved købet opståede købsgoodwill.

Det forventes at selskabets kapitaltab inddækkes ved fremtidig indtjening.

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2015/16 DKK	2014/15 DKK
Bruttofortjeneste		12.911.417	19.871.349
Personaleomkostninger	2	-20.762.430	-17.006.599
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-3.706.359	-2.797.843
Resultat før finansielle poster		-11.557.372	66.907
Finansielle indtægter		2.549	0
Finansielle omkostninger		-1.312.526	-820.410
Resultat før skat		-12.867.349	-753.503
Skat af årets resultat	3	678.869	-538.610
Årets resultat		-12.188.480	-1.292.113

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		-12.188.480	-1.292.113
		-12.188.480	-1.292.113

Balance 30. september

Aktiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		1.474.906	1.560.817
Goodwill		3.660.145	4.915.575
Udviklingsprojekter under udførelse		2.438.648	2.331.094
Immaterielle anlægsaktiver	4	7.573.699	8.807.486
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.787.151	3.957.971
Indretning af lejede lokaler		133.975	209.632
Materielle anlægsaktiver	5	2.921.126	4.167.603
Andre tilgodehavender		533.531	531.965
Finansielle anlægsaktiver	6	533.531	531.965
Anlægsaktiver		11.028.356	13.507.054
Varebeholdninger		450.080	860.527
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.552.013	8.681.090
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	1.538.581	1.820.252
Andre tilgodehavender		165.089	3.464.023
Selskabsskat		719.103	904.801
Periodeafgrænsningsposter		352.159	372.688
Tilgodehavender		9.326.945	15.242.854
Likvide beholdninger		172.976	75.146
Omsætningsaktiver		9.950.001	16.178.527
Aktiver		20.978.357	29.685.581

Balance 30. september

Passiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital		1.225.000	500.000
Overført resultat		-11.783.481	404.999
Egenkapital	8	-10.558.481	904.999
Hensættelse til udskudt skat		0	510.000
Andre hensættelser	9	281.250	2.953.400
Hensatte forpligtelser		281.250	3.463.400
Ansvarlig lånekapital		2.617.347	2.375.064
Kreditinstitutter		229.262	1.249.092
Anden gæld		4.605.759	3.833.095
Langfristede gældsforpligtelser	10	7.452.368	7.457.251
Ansvarlig lånekapital	10	1.300.000	150.000
Kreditinstitutter	10	6.526.140	6.290.285
Modtagne forudbetalinger af tilskud		5.927.919	4.462.654
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.171.191	2.641.873
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	7	326.922	264.984
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		0	735.930
Anden gæld	10	6.551.048	3.314.205
Kortfristede gældsforpligtelser		23.803.220	17.859.931
Gældsforpligtelser		31.255.588	25.317.182
Passiver		20.978.357	29.685.581
Begivenheder efter balancedagen	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2015/16 DKK	2014/15 DKK
Årets resultat		-12.188.480	-1.292.113
Reguleringer	11	4.337.467	4.156.863
Ændring i driftskapital	12	6.312.026	591.590
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-1.538.987	3.456.340
Renteindbetalinger og lignende		2.549	0
Renteudbetalinger og lignende		-1.288.442	-807.483
Pengestrømme fra ordinær drift		-2.824.880	2.648.857
Betalt selskabsskat		354.567	-1.148.935
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-2.470.313	1.499.922
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-887.357	-7.806.445
Køb af materielle anlægsaktiver		-338.737	-2.047.554
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.226.094	-9.853.999
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-963.307	-1.825.996
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-643.008	-17.514
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	1.876.657
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		4.500.000	6.300.000
Kontant kapitalforhøjelse		725.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		3.618.685	6.333.147
Ændring i likvider		-77.722	-2.020.930
Likvider 1. oktober		-5.185.530	-3.164.600
Likvider 30. september		-5.263.252	-5.185.530
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		172.976	75.146
Kassekredit		-5.436.228	-5.260.676
Likvider 30. september		-5.263.252	-5.185.530

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er efter balancedagen indgået aftale med investorer og långivere til styrkelse af selskabets kapitalgrundlag. Selskabet er i februar 2017 tilført egenkapital på TUSD 500, svarende til ca. TDKK 3.300. Der bliver ligeledes i februar 2017 tilført ansvarlig lånekapital på TEUR 1.000, svarende til ca. TDKK 7.450. Fra februar til september 2017 tilføres yderligere TUSD 500 i ansvarlig lånekapital, der forventes konverteret til aktiekapital ved indeværende regnskabsårs afslutning.

Den samlede ansvarlige kapital vil i løbet af 2017 blive forbedret med i alt ca. TDKK 13.000 efter betaling af afdrag på nuværende ansvarlige lån med TDKK 1.300. Målt på tallene pr. 30 september vil den samlede ansvarlige kapital udgøre TDKK 6.359. I forbindelse med overtagelse af aktiviteten i Jydsk Lynafleder A/S oprettedes et gældsbeholdning på TDKK 1.800, der skulle afdrages over tre år. På grund af tabene i aktiviteten er der ikke afdraget på gælden, og der er opnået enighed med sælger om, at gælden annulleres. Modregningen er sket i den ved købet opståede købsgoodwill.

Det forventes at selskabets kapitaltab inddækkes ved fremtidig indtjening.

	2015/16	2014/15
	DKK	DKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	17.182.875	14.173.973
Pensioner	2.147.731	1.784.687
Andre omkostninger til social sikring	362.866	276.373
Andre personaleomkostninger	1.068.958	771.566
	20.762.430	17.006.599
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-195.218	-557.325
Årets udskudte skat	-510.000	-52.999
Regulering af skat vedrørende tidligere år	26.349	0
Indregnet skat ved aktivitetsoverdragelse	0	1.148.934
	-678.869	538.610

Noter til årsregnskabet

4 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Goodwill	Udviklingsprojekter under udvikelse
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	2.081.090	6.277.147	2.331.094
Tilgang i årets løb	0	0	887.357
Overførsler i årets løb	779.803	0	-779.803
Kostpris 30. september	<u>2.860.893</u>	<u>6.277.147</u>	<u>2.438.648</u>
Overførsler i årets løb	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 30. september	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	520.273	1.361.572	0
Årets afskrivninger	865.714	1.255.430	0
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>1.385.987</u>	<u>2.617.002</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>1.474.906</u>	<u>3.660.145</u>	<u>2.438.648</u>

5 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	9.160.927	438.700
Tilgang i årets løb	324.238	14.500
Kostpris 30. september	<u>9.485.165</u>	<u>453.200</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	5.202.956	229.068
Årets afskrivninger	1.495.058	90.157
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>6.698.014</u>	<u>319.225</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>2.787.151</u>	<u>133.975</u>

Noter til årsregnskabet

6 Finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodehaver DKK
Kostpris 1. oktober	533.531
Kostpris 30. september	533.531
Regnskabsmæssig værdi 30. september	533.531

7 Igangværende arbejder for fremmed regning

	2016 DKK	2015 DKK
Salgsværdi af igangværende arbejder	9.405.165	9.541.943
Modtagne acontobetalinge	-8.193.506	-7.986.675
	1.211.659	1.555.268
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	1.538.581	1.820.252
Modtagne forudbetalinger under passiver	-326.922	-264.984
	1.211.659	1.555.268

8 Egenkapital

	Selskabskapital DKK	Overført resultat DKK	I alt DKK
Egenkapital 1. oktober	500.000	404.999	904.999
Kontant kapitalforhøjelse	725.000	0	725.000
Årets resultat	0	-12.188.480	-12.188.480
Egenkapital 30. september	1.225.000	-11.783.481	-10.558.481

Noter til årsregnskabet

Selskabskapitalen består af 2.450 aktier à nominelt DKK 500. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13	2011/12
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital 1. oktober	500.000	500.000	500.000	500.000	125.000
Kapitalforhøjelse	725.000	0	0	0	375.000
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital 30. september	1.225.000	500.000	500.000	500.000	500.000

9 Andre hensættelser

Virksomheden giver 1 til 5 års garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer med følgende beløb:

	2016	2015
	DKK	DKK
Andre hensættelser	281.250	2.953.400
	281.250	2.953.400
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Inden for 1 år	95.000	2.767.150
Mellem 1 og 5 år	186.250	186.250
	281.250	2.953.400

Noter til årsregnskabet

10 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2016 DKK	2015 DKK
Ansvarlig lånekapital		
Efter 5 år	0	175.064
Mellem 1 og 5 år	2.617.347	2.200.000
Langfristet del	2.617.347	2.375.064
Inden for 1 år	1.300.000	150.000
	3.917.347	2.525.064
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	229.262	1.249.092
Langfristet del	229.262	1.249.092
Inden for 1 år	1.026.946	957.184
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	5.499.194	5.333.101
Kortfristet del	6.526.140	6.290.285
	6.755.402	7.539.377
Anden gæld		
Efter 5 år	514.031	942.962
Mellem 1 og 5 år	4.091.728	2.890.133
Langfristet del	4.605.759	3.833.095
Inden for 1 år	2.646.766	934.416
Øvrig kortfristet gæld	3.904.282	2.379.789
Kortfristet del	6.551.048	3.314.205
	11.156.807	7.147.300

Ansvarlig lånekapital træder tilbage for selskabets øvrige kreditorer.

Noter til årsregnskabet

	<u>2015/16</u>	<u>2014/15</u>
	DKK	DKK
11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-2.549	0
Finansielle omkostninger	1.312.526	820.410
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	3.706.359	2.797.843
Skat af årets resultat	-678.869	538.610
	<u>4.337.467</u>	<u>4.156.863</u>
12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	410.447	-598.235
Ændring i tilgodehavender	5.728.645	-8.947.615
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-2.672.150	2.953.400
Ændring i leverandører m.v.	2.845.084	7.184.040
	<u>6.312.026</u>	<u>591.590</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2016</u> DKK	<u>2015</u> DKK
13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter og anden gæld:		
Skødeløsbrev (virksomhedspant) på DKK 10.200.000, der giver pant i simple fordringer, varelager, driftsinventar og materiel, drivmidler samt goodwill til en regnskabsmæssig værdi på	13.449.389	17.296.142
Der er afgivet sikkerhed i likvide konti med en regnskabsmæssig værdi á	144.218	0
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	257.342	353.519
Mellem 1 og 5 år	133.108	471.853
	<u>390.450</u>	<u>825.372</u>
Andre eventualforpligtelser		
På vejne af selskabet har kreditinstitut stillet garantier overfor kunder på	959.716	671.281
Husleje forpligtelse, uopsigelighedsperiode mellem 3 - 11 måneder,	673.585	772.754

14 Nærtstående parter

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Søren Find Madsen Holding ApS, Lejre
Kim Bertelsen Holding ApS, Herning

Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Global Lightning Protection Services A/S for 2015/16 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2015/16 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkost-

Regnskabspraksis

ninger.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Igangværende serviceleverancer vedrørende ingeniør- og rådgivningsydelser samt udførelsen af projekterings- og installationsarbejder til lynbeskyttelse af bygninger og anlæg indregnes, i takt med at ydelsen leveres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på kontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå virksomheden.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Regnskabspraksis

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Ekstraordinære indtægter og omkostninger

Ekstraordinære indtægter og omkostninger indeholder indtægter og omkostninger, som hidrører fra begivenheder eller transaktioner, der klart afviger fra den ordinære drift og som ikke forventes at være af tilbagevendende karakter.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør dog maksimalt 5 år.

Regnskabspraksis

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-8 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Regnskabspraksis

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acontobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Regnskabspraksis

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger” og ”Kassekreditter”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.